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Introduction

There are numerous di�erent approaches to the many-electron problem. The most
commonly applied approach is the Density-functional theory (DFT). In DFT, charge
density is used to express the energy of non-interacting pseudoelectrons (Kohn-Sham
equations), and calculation of wavefunctions of these pseudoelectrons is required [1].
However, this approach is sustainable only for a periodic system or for a smaller
number of electrons in the system. If we want to model a nanoparticle with a larger
number of electrons, in the order of 103 or higher, DFT becomes computationally
demanding.

In this thesis, we are going to model electron dynamics in a golden nanoparticle
with radius of 1 nm and we are going to apply a di�erent approach, which models
the electron density in a �uid-like fashion. In this approach, we do not investigate
wavefunctions of electrons, rather the electron density. This approach is called Quan-
tum hydrodynamics (QHD) and has found di�erent applications over the past years,
for example in warm dense matter, electrons in metals and electron-hole plasmas in
semiconductors. [2]

The jumping-o� point in our theoretical description of a golden nanoparticle are
the QHD equations, which consist of the motion equation, continuity equation and
Poisson equation [3]. The Lagrangian density can be derived from these equations
and contains the same information - the Lagrangian density and QHD equations are
equivalent. We are going to solve the equations using an expected solution (ansatz)
for the charge density of electrons.

This thesis is dedicated to a detailed derivation and subsequent solution of equa-
tions describing electron dynamics in a golden nanoparticle. In the �nal part of the
thesis, we are going to focus on placing the nanoparticle in an alternating external
electric �eld and investigating the oscillations of two dynamic variables: spillout of
the electrons at the surface of nanoparticle σ(t) and displacement of center of mass
of the electrons relative to �xed ion background d(t). Lastly, we are going to visualize
the distribution of the electronic current density in the nanoparticle.
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Chapter 1

Quantum Hydrodynamic Equations

1.1 Derivation of terms in the Lagrangian density

We are going to study electron dynamics in a spherical golden nanoparticle with
radius R, containing N free electrons. The jellium approximation will be used, where
the positively charged ions form a uniform charge background with a density of ni

inside the particle and zero outside. In this thesis, atomic units are used (namely:
h̄ = 1, e = 1 (elementary charge), ao = 1 (Bohr radius), me = 1 (electron mass)).
Thus, the constant 1

4πϵ0
is also equal to 1. The conversion between nanometers

and atomic units of length is 1 nm ≈ 18.897AU of length, the conversion between
electronvolts and atomic units of energy is 1 eV ≈ 0.03675AU of energy.

In order to derive the QHD (quantum hydrodynamic) equations [3, 4], the La-
grangian density must be determined �rst. The Lagrangian density is a function of
3 scalar �elds: electron density n(r, t), the Hartree potential Vh(r, t) and the phase
function S(r, t), related to mean velocity of electrons u(r, t) = ∇S.

We are going to de�ne the Lagrangian density in the following way [3, 4]:

L = n

(
∂S

∂t
+

(∇S)2

2

)
+

3

10

(
3π2
)2/3

n5/3

− 3

4π

(
3π2
)1/3

n4/3 − (∇Vh)
2

8π
+ (ni − n)Vh.

(1.1)

The �rst term in the Lagrangian density represents kinetic energy of the center
of mass of electrons (movement of electrons as a continuum):

n

(
∂S

∂t
+

(∇S)2

2

)
. (1.2)

The physical meaning of this term will become clear in section 1.2 where we derive
the QHD equations, as the corresponding term in the equation of motion derived
from the Lagrangian density will be (atomic units)

∂u

∂t
+ u · ∇u,
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a term that describes time derivative of momentum of electrons as a continuum.

The second term in the Lagrangian density accounts for internal kinetic energy
of electrons, commonly referred to as Fermi pressure [3, 4], and can be derived in
the following way:

T = 2
∑

k,|k|≤kF

h̄2k2

2m
= 2

V

8π3

∫
|k|≤kF

h̄2k2

2m
dk = 2

V

8π3
4π

∫ kF

0

h̄2k2

2m
k2dk

=
V

π2

h̄2

2m

1

5
kF

5 =
V

π2

h̄2

10m
(3π2n)5/3.

Kinetic energy is multiplied by a factor of 2, because each k-state allows for two
electron states with opposite spin. This derivation of internal kinetic energy holds
for electron gas in a box. Our assumption is that the equation also holds locally,
for electron density as a function of position and time n(r, t). Kinetic energy T is
then divided by volume V , as the term in the Lagrangian density must correspond
to energy density:

T

V
=

3

10
(3π2)2/3

h̄2

m
n5/3.

Thus, the second term in the Lagrangian density is (in atomic units)

T

V
=

3

10
(3π2)2/3n5/3. (1.3)

The third term represents exchange energy, using local density approximation
(LDA). The full derivation can be found in [1]:

EX

V
= − 3

4π

(
3π2
)1/3

n4/3. (1.4)

The fourth term in the Lagrangian density corresponds to the Hartree potential,
the electrostatic potential from electron charge density. In our case, the ion-ion inter-
actions are included in the uniform charge background (jellium approximation). In
an in�nite solid matter, the electron-electron interactions and electron-ion interac-
tions cancel each other out, therefore we obtain Vh = 0. However, in a �nite particle,
due to the spillout e�ect of electrons, the Hartree potential is nonzero. The Hartree
potential satis�es the following Poisson equation (ni denotes the ion density) [3]:

∆Vh = 4π(n− ni).

The corresponding term in the Lagrangian density is

−(∇Vh)
2

8π
+ (ni − n)Vh. (1.5)

Finally, by combining all of the aforementioned terms, we obtain the Lagrangian
density:
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L = n

(
∂S

∂t
+

(∇S)2

2

)
+

3

10

(
3π2
)2/3

n5/3

− 3

4π

(
3π2
)1/3

n4/3 − (∇Vh)
2

8π
+ (ni − n)Vh.

(1.6)

1.2 Derivation of QHD equations

We are now able to derive the Euler-Lagrange equations from the Lagrangian
density in the following form

3∑
ν=0

∂

∂xν

(
∂L

∂qa,ν

)
− ∂L

∂qa
= 0,

L = L (qa, qa,ν , x
ν) ,

where xν is a space-time four-vector, qa are functions which represent scalar �elds (in
our case, the �elds are n(r, t), S(r, t), Vh(r, t)) and qa,ν denotes a partial derivative
∂qa
∂xν [5]. Thus, we yield three equations:

∂L

∂n
=

3∑
i=1

∂

∂xi

(
∂L

∂ ∂n
∂xi

)
+

∂

∂t

(
∂L

∂ ∂n
∂t

)
∂L

∂S
=

3∑
i=1

∂

∂xi

(
∂L

∂ ∂S
∂xi

)
+

∂

∂t

(
∂L

∂ ∂S
∂t

)
∂L

∂Vh

=
3∑

i=1

∂

∂xi

(
∂L

∂ ∂Vh

∂xi

)
+

∂

∂t

(
∂L

∂ ∂Vh

∂t

)
.

By substituting L with the expression (1.6), we obtain motion equation, conti-
nuity equation and Poisson equation, respectively:

∂u

∂t
+ u · ∇u = ∇Vh −∇Vx −∇Vt (1.7)

∂n

∂t
+∇ · (nu) = 0 (1.8)

∆Vh = 4π(n− ni). (1.9)

The factor 4π in the equation (1.9) is due to the fact that we are using atomic
units, where 1

4πϵ0
= 1. The equation (1.7) resembles Newton's second law dp

dt
= F, the

expression on the left side corresponds to time derivative of momentum of electrons
as a continuum, and the expression on the right side contains gradients of potentials,
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which are equivalent to forces acting on the electrons. Vt and Vx signify potentials
of kinetic energy and exchange interaction:

Vt =
1

2
(3π2)2/3n2/3,

Vx = − 1

π
(3π2)1/3n1/3.

The potentials Vx, Vt are related to terms in the Lagrangian density in the fol-
lowing way (these expressions emerge upon applying the Euler-Lagrange method):

Vt =
∂

∂n

(
T

V

)
, Vx =

∂

∂n

(
Ex

V

)
.

The Lagrangian density and QHD equations derived in this chapter are equiv-
alent, as we can convert back and forth between the two. The QHD equations are
nonlinear di�erential equations with three scalar �elds n(r, t), S(r, t), Vh(r, t). In or-
der to solve these equations, one could apply the �nite element method [6]. However,
we are going to take the approach of using an expected solution (ansatz) for electron
density, which will allow us to gain a better insight into our system.
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Chapter 2

Calculating the Lagrangian

2.1 Ansatz of the electron density

Our goal is to derive a set of di�erential equations dependent on two dynamic
variables. To achieve this, we �rst need to determine an ansatz for the electron
density and then determine the Lagrangian by integrating the Lagrangian density
over space.

The chosen ansatz for the electron density [3, 4] is

n(r, t) =

[…]

damping applied

� oscillation of σ(t)

For the oscillation of σ(t), there are also two regimes present - the transient
regime, when the amplitude of oscillations varies, and the stationary regime,
when the amplitude remains constant (�gure 5.13).

We can notice the same e�ect which has already been mentioned a few times -
the equilibrium value of oscillations is larger than σ0. Furthermore, this value
increases for larger values of E0.
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In �gure 5.14, we can see two distinct frequencies of oscillations - the resonant
frequency of σ(t) and 2ω.

Figure 5.13: Amplitude of oscillations of σ(t) in atomic units depending on di�erent
values of E0, damping applied
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Figure 5.14: Frequency of oscillations of σ(t) depending on di�erent values of E0,
damping applied
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Chapter 6

Electronic current density

Now that we have solved the equations describing our system and determined the
oscillations of d(t) and σ(t), we are able to calculate and plot the spatial distribution
of the electronic current density j = nu [3]:

j(r, t) = n(r, t)u(r, t) = n(r, t)

(
σ̇

σ
xx̂+

σ̇

σ
yŷ +

[
σ̇

σ
(z − d) + ḋ

]
ẑ

)
, (6.1)

where we used the already derived expression for mean electron velocity u (2.4).
The parameters used in this chapter are:

R = 1 nm

E0 = 0.001 AU

ω = 1eV

γ = 0.01375.

We are investigating the case when the frequency of the exciting electric �eld
is in the visible region of the electromagnetic spectrum and damping is applied to
both dipole and breathing mode. First, let us have a look at the oscillations of these
modes and their time derivatives in �gure 6.1:
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Figure 6.1: Oscillations of d(t), σ(t), ḋ(t) and σ̇(t) for nonzero damping γ, E0 =
0.001AU, ω = 1 eV

We investigate four distinct points in time, denoted by black crosses. At t =
641.3AU and t = 726.7AU (�rst and third black cross), d(t) is maximal, therefore
ḋ(t) = 0. We can visualize the breathing mode at these two points in time. At
t = 683.9AU and t = 769.4AU (second and fourth black cross), d(t) = 0, therefore
ḋ(t) is maximal and the dipole mode can be visualized at these two points in time
(breathing mode is also present).

The four following graphs in �gures 6.2 and 6.3 show a cross-section of the vector
�eld j(r, t) in the plane (x,z), where y=0, for the four chosen points in time:
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Figure 6.2: Cross-section of j(r, t) in the (x,z) plane [atomic units of length] for
t = 641.3AU and t = 683.9AU, respectively
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Figure 6.3: Cross-section of j(r, t) in the (x,z) plane [atomic units of length] for
t = 726.7AU and t = 769.4AU, respectively

Note that the scale of current density represented by arrows is di�erent in each
�gure.

Now, corresponding to each of the four graphs for the four chosen points in time,
we can graph the z-component of the current density j depending on the z-component
in space:
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Figure 6.4: jz depending on z-component in space [atomic units], for t = 641.3AU
and t = 683.9AU, respectively
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Figure 6.5: jz depending on z-component in space [atomic units], for t = 726.7AU
and t = 769.4AU, respectively

The graphs on the left in �gures 6.4 and 6.5 correspond to the radial current of
the breathing mode, the graphs on the right correspond to the dipole mode. The
linear slant of the slope of the current density jz inside the nanoparticle is due to
the nonzero radial current. From these graphs, we can determine the width of the
interface region close to the surface of the nanoparticle, in which the current density
gradually transitions to zero. For the dipole mode, this layer was determined to
occupy the interval (R− 0.1nm, R + 0.1nm) (�gure 6.6):
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Figure 6.6: jz depending on z-component in space [atomic units], for t = 769.4AU
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Conclusion

In this thesis, we investigate dynamics of electrons inside a golden nanoparticle.
We start with the Lagrangian density, from which we derive the QHD (Quantum
hydrodynamic) equations. Furthermore, we choose an expected solution (ansatz) for
the electron density, which we insert into the Lagrangian density. The Lagrangian
density is then integrated over space in order to obtain the Lagrangian.

Using the Euler-Lagrange method, we derive equations with two dynamic vari-
ables d(t) (displacement of center of mass of the electrons relative to �xed ion back-
ground) and σ(t) (spillout of the electrons at the surface of nanoparticle). Moreover,
we determine the value of the spillout of the ground state σ0 and �nd out that the
choice of number of electrons per atom has minimal impact on the value of the
ground state σ0.

We numerically solve the equations with dynamic variables d(t) and σ(t) using
the Runge-Kutta method. We investigate di�erent cases of the initial conditions of
the equations. Furthermore, we use an alternating external electric �eld to excite
our system, while also including damping. We investigate two di�erent values of fre-
quency of the external �eld, one in the visible region of the electromagnetic spectrum
and one corresponding to the resonant frequency of the dipole mode.

We visualize the oscillations of d(t) and σ(t) and using the fast Fourier transform,
we determine the frequencies of their oscillations. The resonant frequency of the
dipole mode is determined to correspond to Ωd(σ0) = 7.2 eV, for breathing mode,
it is 8.3 eV. When investigating the breathing mode, we noticed another frequency
present apart from the resonant frequency of σ(t). If we use the initial condition
ḋ(0), frequency 2Ωd(σ0) appears. If we use external electric �eld with oscillation
frequency ω to excite our system, frequency 2ω appears.

Additionally, we notice an interesting phenomenon for the oscillation of σ(t).
The equilibrium value around which σ(t) oscillates, is not equal to the ground state
σ0, rather slightly larger. We also �nd that this equilibrium value depends on the
excitation conditions of our system. For increasing values of the amplitude of the
external �eld E0, the equilibrium value also increases.

Finally, we use the numerical solutions of d(t) and σ(t) to calculate and plot
the electronic current density. We visualize the dipole and the breathing mode and
determine the width of the interface region at the surface of the nanoparticle, in
which the current density gradually transitions to zero.
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