Oponentní posudek na bakalářskou práci posluchačky Veroniky Rečkové na téma
Quantum hydrodynamics described by Lagrangian formalism

Předložená bakalářská práce slečny Veroniky Rečkové, vykonaná na pracovišti Katedry inženýrství
pevných látek FJFI ČVUT v Praze, je věnována teoretickým základům kvantového hydrodynamického
modelu a možnostem jeho analytického řešení. Takovýto model je vhodný pro popis chování
elektronového systému v metalických nanočásticích a představuje další významný krok, upřesňující
možnosti popisu, směrem od klasických modelů k modelům kvantovým, umožňujícím popis a
pochopení kvantových interakcí elektronů. Takováto problematika představuje dnes perspektivní a
efektivní oblast výzkumu, řešenou mj. na katedře inženýrství pevných látek ve spolupráci s katedrou
fyzikální elektroniky, v rámci projektu GAČR. Jedná se tedy o téma bakalářské práce velmi aktuální.
Posuzovaná bakalářská práce je psána v anglickém jazyce, je středního rozsahu - 52 stran, obsahuje 39
obrázků, resp. grafů, několik tabulek, odkazů na literaturu je v závěru práce uvedeno 11. Práce je
členěna do 9 hlavních, bohužel ne všech číslovaných kapitol (úvod, závěr, přehled literatury), součástí
je též anglický abstrakt (český abstrakt chybí). Po velmi stručném úvodu (který je dle mého názoru až
příliš stručný), je v další kapitole (1. číslované) představen úvod do problematiky kvantových
hydrodynamických rovnic, diskutovaný s pomocí techniky Lagrangianu. V další 2. kapitole je tento
Lagrangian přesně vyčíslen, s pomocí předpokládaného řešení. V následující 3. kapitole je řešen
základní stav elektronového systému. Další kapitola se již věnuje nalezení vlastních frekvencí odezvy
elektronové hustoty na excitující světelné záření – tzv. dipólový a dýchací mód, pomocí numerické
Rungeho – Kuttovy metody. Poslední dvě věcné kapitoly se po řadě věnují případu přiloženého
externího oscilujícího elektromagnetického pole (kapitola 5) a hustotě proudové hustoty (kapitola 6).
Práce je formálně zakončena stručným závěrem a velice stručným přehledem použité literatury (11
položek).
Co se týče formální stránky, práce je vypracována standardním způsobem, jelikož byla jistě finišována
pod časovým tlakem, obsahuje i určité množství formálních chyb a překlepů, vesměs drobnějšího
rozsahu. Práce je psána v anglickém jazyce, pokud mohu posoudit, jeho úroveň je velmi dobrá,
s minimem chyb a prohřešků. V obsahu v úvodu práce tak např. zcela chybí úvodní (Introduction) a
závěrečná (Conclusions) kapitola, nejsou zde uvedeny ani reference (přehled literatury, References).
Zápis citované literatury je formálně v pořádku, v některých případech je ale neúplný (např. položka
[2] je chybně zapsána – co vlastně představuje, časopis, odbornou knihu?). U takto zajímavé aktuální
problematiky bych osobně také uvítal tento seznam literatury bohatší. Chybí také český abstrakt práce.
Dle mého názoru je struktura vlastního textu zvolena vhodně, text je kombinací obecného úvodu,
detailního popisu modelu a postupu jeho řešení, spolu s následnou interpretací a diskuzí výsledků. U
některých efektů bych přesto uvítal podrobnější popis a detailnější vysvětlení. Odborná / technická
terminologie je v textu adekvátně používána.
Pokud se jedná o věcnou stránku, je zřejmé, že cíle předložené bakalářské práce splněny, jednalo se o
komplexnější zadání, zřejmě s návazností na budoucí výzkum na KIPL a KFE. Z odborného hlediska,
pro další rozvoj problematiky, tak považuji bakalářskou práci za velmi přínosnou a užitečnou. Jsem
přesvědčen, že výsledky mohou být významné pro další pokračování, studentka dle mého názoru
zvládla poměrně náročnou problematiku. V dalších budoucích aktivitách bude možno na tuto práci
jistě dobře navazovat. Škoda jen, že se v rámci práce nepodařilo též pokusit se porovnat získané
výsledky s výsledky klasických modelů, je však zřejmé, že detailní porovnání by vydalo na
samostatnou práci. Toto tedy nijak nesnižuje kvalitu předložené práce.
K předložené bakalářské práci mám následující dotazy, resp. připomínky, ke kterým by se autorka
mohla v rámci obhajoby (pokud časové možnosti dovolí) vyjádřit:
1) V grafech v práci jsou často používány tzv. atomové jednotky, prosím o jejich upřesnění.
2) Na str. 14 (rovnice (2.1)) je uvedeno předpokládané řešení pro elektronovou hustotu, které bylo

vybráno dle literatury jako vhodné. Jaké další možnosti řešení by bylo možné / rozumné uvažovat
a jak by to ovlivnilo výsledné řešení a jeho interpretaci?

3) Prosím o vzájemné porovnání výsledků na obr. 2.2 a 2.3, pro derivace Vi, resp. Ve, jaká je zde
korespondence?

4) V bakalářské práci je jako vhodný testovací materiál uvažováno zlato (FCC struktura). Jsou
výsledky analytického modelu aplikovatelné i pro jiné metalické / plazmonické materiály?

5) Pokud již tak nebude provedeno v rámci samotné prezentace, prosím o komentář ke grafu 4.5,
vyjadřující vlastní frekvence dipólového i dýchajícího módu (zde spolu s grafem 4.8).

6) Pro možnosti porovnání s klasickým model by bylo užitečné vyjádřit na základě výsledků QHM
příslušné materiálové parametry – mikroskopickou polarizovatelnost (a následně pomocí
Classiusovy Mossotiho rovnice) i relativní dielektrickou permitivitu. Bylo by toto jako
extrapolace modelu možné?

7) Konečně, plánuje studentka pokračovat v dané či příbuzné problematice i v rámci magisterského
studia?

Závěrem lze konstatovat, že předložená bakalářská práce slečny Veroniky Rečkové dle mého názoru
splnila náročné zadání, studentka zvládla zejména náročný teoretický popis a možnosti řešení, které
následně detailně provedla a získané výsledky analyzovala a interpretovala. Dosáhla tak již několika
zajímavých výsledků, čímž zcela splnila i požadavky na tento typ práce kladené, na tyto výsledky
bude možné dále navazovat. Po formální stránce práce vykazuje minimum drobnějších nedostatků,
které se jistě v příštích aktivitách studentky podaří eliminovat. Jelikož předpokládám také pozitivní
reakce na vybrané dotazy a připomínky, jakož i kvalitní vlastní prezentaci, práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím stupněm výborně (A).
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